
C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Lunedì 08 luglio 2019

– 9 –

D.g.r. 2 luglio 2019 - n. XI/1821
Aggiornamento, a seguito dell’entrata in vigore del 
Regolamento (UE) n. 2019/316 della deliberazione n. 1204 del 
4 febbraio  2019  «Erogazione del finanziamento regionale in 
anticipazione del pagamento di base ed il pagamento per le 
pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente previsti 
dal Reg. (UE) n. 1307/2013 - campagna 2019 

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamen-
to, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agri-
cola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio 
(CEE) n.  352/78,  (CE) n.  165/94,  (CE) n.  2799/98,  (CE) 
n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e s.m.i.;

•	il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante norme sui 
pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e s.m.i;

•	il Regolamento Delegato  (UE) n.  639/2014 della Commis-
sione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recan-
te norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei 
regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e 
che modifica l’allegato X di tale regolamento e s.m.i;

•	il Regolamento Delegato  (UE) n.  640/2014 della Commis-
sione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché 
le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità e s.m.i;

•	il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 641/2014 della Com-
missione del 16 giugno 2014 recante modalità di applica-
zione del regolamento  (UE) n.  1307/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti di-
retti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previ-
sti dalla politica agricola comune e s.m.i ;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Com-
missione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazio-
ne del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità e s.m.i.;

•	il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti 
«de minimis» nel settore agricolo GUUE L152 24 dicembre 2013;

•	la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale 
ed in particolare il capo V Azioni congiunturali relativamen-
te all’art. 16 (interventi di mercato) con cui si dispone che 
la Regione assicura gli adempimenti connessi alla gestione 
degli aiuti e degli interventi derivanti dalla politica agricola 
comune, comprese l'erogazione, la contabilizzazione e la 
rendicontazione dei pagamenti effettuati, quale organismo 
pagatore regionale;

•	la l.r. 2 febbraio 2007, n. 1 «Strumenti di competitività delle 
imprese e il territorio della Lombardia» che, all’art. 1, indivi-
dua «l’imprenditorialità» tra gli obiettivi da perseguire per la 
crescita competitiva del sistema produttivo della Lombar-
dia anche attraverso lo sviluppo e il consolidamento patri-
moniale e finanziario delle imprese;

•	la legge 24 dicembre 2012, n.  234 “Norme generali sulla 
partecipazione dell'Italia alla formazione e all'attuazione 
della normativa e delle politiche dell'Unione europea” in 
particolare l'art. 52 (Registro nazionale degli aiuti di Stato);

•	Il decreto 31 maggio 2017, n. 115 Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 
24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integra-
zioni, e in particolare l’art. 6 «Aiuti nei settori agricoltura e 
pesca» e l’art. 9 «registrazione degli aiuti individuali»;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1204 del 
4 febbraio  2019  «Erogazione del finanziamento regionale in 

anticipazione del pagamento di base ed il pagamento per le 
pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente previsti dal 
reg. (UE) n. 1307/2013 - campagna 2019» con la quale è stata 
istituito, per l’anno 2019, un finanziamento regionale concesso 
sotto forma di anticipazione, fino ad un massimo di 250 milioni, 
pari al 50% degli aiuti spettanti nell’ambito del regime di paga-
mento di base ed il pagamento per le pratiche agricole benefi-
che per il clima e l’ambiente previsti dal Reg. (UE) n. 1307/2013 
e s.m.i, la cui erogazione, per garantire l’efficacia dell’intervento, 
deve avvenire entro il 9 agosto 2019;

Considerato che la citata deliberazione stabiliva di assegnare 
l’anticipazione regionale nel rispetto del reg. (UE) n. 1408/2013 
e che l’elemento di aiuto fosse calcolato sulla base del tasso di 
interesse definito dalla Banca d’Italia in vigore all’atto della con-
cessione/erogazione del finanziamento;

Vista la comunicazione della Commissione europea 2008/C 
14/02 (G.U.U.E. n. C14 del 19 gennaio 2008) relativa alla re-
visione del metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di 
attualizzazione;

Visto il regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione del 
21 febbraio 2019 che modifica il regolamento (UE) n. 1408/2013 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore agricolo, pubblicato sulla GUUE L 51 22 febbraio 2019;

Considerato che, sulla base delle disposizioni richiamate, sia 
necessario aggiornare la deliberazione di Giunta regionale 
n. 1204 del 4 febbraio 2019:

•	inserendovi il nuovo riferimento regolamentare del «de mini-
mis» agricolo, reg. (UE) n.316/2019 al fine di individuare con 
certezza il massimale da verificare su ciascun beneficiario, 
aumentato a 20.000 € per beneficiario nel triennio;

•	stabilendo che, in coerenza alle disposizioni europee e nazio-
nali, l’elemento di aiuto conseguente alla concessione del 
finanziamento regionale in anticipazione dell’aiuto comuni-
tario, è calcolato sulla base del tasso di interesse praticato 
sul mercato al momento della concessione per il periodo 
decorrente dalla data di erogazione dell’anticipo del finan-
ziamento alla data della restituzione mediante recupero sul 
contributo comunitario e al lordo delle imposte dovute si in-
tende concesso ai sensi del regolamento (UE) n. 2019/316 
della Commissione del 21 febbraio 2019 che modifica il re-
golamento (UE) n. 1408/2013 relativo all'applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione 
europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo; 

Ritenuto di riconfermare le altre disposizioni stabilite nella de-
liberazione di Giunta regionale n. 1204 del 4 febbraio 2019 «Ero-
gazione del finanziamento regionale in anticipazione del 
pagamento di base ed il pagamento per le pratiche agri-
cole benefiche per il clima e l’ambiente previsti dal reg.  (UE) 
n. 1307/2013 - campagna 2019»;

Considerato che il presente atto è inquadrato in coerenza 
con quanto contenuto nel parere di competenza nel Comitato 
aiuti del 22 gennaio 2019 di cui alla d.g.r. 6777/2017;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di aggiornare la deliberazione di Giunta regionale n. 1204 
del 4 febbraio 2019 «Erogazione del finanziamento regionale in 
anticipazione del pagamento di base ed il pagamento per le 
pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente previsti dal 
reg. (UE) n. 1307/2013 - campagna 2019» inserendo il riferimen-
to del reg. (UE) n. 316/2019 al fine di individuare con certezza il 
massimale da verificare su ciascun beneficiario;

2. di prevedere che l’elemento di aiuto, conseguente alla con-
cessione del finanziamento regionale in anticipazione dell’aiuto 
comunitario, è calcolato sulla base del tasso di interesse prati-
cato sul mercato al momento della concessione per il periodo 
decorrente dalla data di erogazione dell’anticipo del finanzia-
mento alla data della restituzione mediante recupero sul con-
tributo comunitario e al lordo delle imposte dovute, si intende 
concesso ai sensi del regolamento (UE) n. 2019/316 della Com-
missione del 21 febbraio 2019 che modifica il regolamento (UE) 
n. 1408/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de mi-
nimis» nel settore agricolo;

3. di riconfermare le altre disposizioni stabilite nella deliberazione 
di Giunta regionale n. 1204 del 4 febbraio 2019 «Erogazione del fi-
nanziamento regionale in anticipazione del pagamento di base 
ed il pagamento per le pratiche agricole benefiche per il clima e 
l’ambiente previsti dal reg. (UE) n. 1307/2013 - campagna 2019»;



Serie Ordinaria n. 28 - Lunedì 08 luglio 2019

– 10 – Bollettino Ufficiale

4. di dare mandato al Direttore Generale della DG Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi Verdi e al Direttore OPR (Organismo pa-
gatore regionale) di provvedere, ciascuno per la parte propria 
competenza, a dare attuazione alla presente deliberazione;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL della 
Regione Lombardia nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013.

 Il segretario: Enrico Gasparini


